
CADERNO 2  3TERÇA-FEIRA, 18 DE DEZEMBRO DE 2012

101/009-CRAMA, de que os internos Ladenilson Silva Lira, 
e Graciele Patrícia Ribeiro da Silva, foram fl agrados juntos no 
interior do CRAMA.
CONSIDERANDO: Que após análise exaustiva e imparcial 
dos autos, conclui que não há ilícito funcional por parte dos 
investigados Valdenor Pereira e Joice Carmem no encontro 
amoroso entre os internos acima citados, razão pela qual, 
recomenda o arquivamento do presente feito.
RESOLVE: I- Acatar o Relatório da comissão de Apuração 
Sumaria, e determino o arquivamento nos moldes das disposições 
estabelecidas no inciso I, do Art. 201, da Lei 5.810/94-RJU.
Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se.
Francisco Robério Cavalcante Pinheiro
Corregedor Geral Penitenciário

PORTARIA DE DECISÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 472594

PORTARIA Nº. 641/2012-CGP/SUSIPE                       
BELÉM, 17 DE DEZEMBRO DE 2012.

CONSIDERANDO: O disposto pela PORTARIA Nº. 340/2010-CGP/
SUSIPE e a Lei Estadual n.º 5.810/94.
CONSIDERANDO: Os autos de Sindicância Administrativa nº. 
1848/2011-CGP, que apurou responsabilidade administrativa 
e funcional, acerca do encontro amoroso entre internos do 
CRAMA, Uendel Costa Lima e Silvia Ferreira de Souza, ocorrido 
em 03/02/2009.
CONSIDERANDO: Que após análise exaustiva e imparcial dos 
autos, conclui que não há ilícito funcional de servidores no 
encontro amoroso entre os internos acima citados, razão pela 
qual, recomenda o arquivamento do presente feito.
RESOLVE: I- Acatar o Relatório da comissão de Apuração 
Sumaria, e determino o arquivamento nos moldes das disposições 
estabelecidas no inciso I, do Art. 201, da Lei 5.810/94-RJU.
Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se.
Francisco Robério Cavalcante Pinheiro
Corregedor Geral Penitenciário

REPUBLICAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 472340

republicar por ter saido o nome do servidor errado no diário 
ofi cial de 32.299 de 13/12/12
onde se lê Luiz Roberto Bandeira Lobo
lei a se Luiz Fabio de Oliveira Barros

PORTARIA Nº 828/2012 - GAB/SUSIPE
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 472342

Portaria n° 828/2012 - GAB.SUSIPE
Belém/PA, 12 de dezembro de 2012.
O Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará, 
no uso de suas atribuições legais etc.
CONSIDERANDO o disposto no Art. 68, da Lei Federal nº 
8.666/93.
RESOLVE:
I – Designar o servidor MARCO ANTONIO DE OLIVEIRA SANTOS, 
Mat. nº 512127-2, como fi scal do Contrato Administrativo nº 
077/2012/SUSIPE, a contar de 12 de dezembro de 2012, cujo 
objeto é aquisição de material de informática para suprir as 
necessidades da Divisão de Tecnologia da Informação (DTI) 
celebrado entre a empresa BELLCOMYS COMERCIO E PRESTAÇÃO 
DE SERVIÇOS EM INFORMÁTICA LTDA, e a Superintendência do 
Sistema Penitenciário do Estado do Pará - SUSIPE.
II - Deliberar que o servidor atue em conformidade com o 
estabelecido no dispositivo legal mencionado em epígrafe, até a 
vigência fi nal do referido instrumento.
Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se.
ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA CUNHA
Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará

PORTARIA Nº 823/2012 - GAB/SUSIPE
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 472346

BELÉM/PA, 12 DE DEZEMBRO DE 2012.
O Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará, 
no uso de suas atribuições legais etc.
CONSIDERANDO o disposto no Art. 68, da Lei Federal nº 
8.666/93.
RESOLVE:
I – Designar o servidor MARCO ANTONIO DE OLIVEIRA SANTOS, 
Mat. nº 512127-2, como fi scal do Contrato Administrativo nº 
075/2012/SUSIPE, a contar de 12 de dezembro de 2012, cujo 
objeto é aquisição de material de informática para suprir as 
necessidades da Divisão de Tecnologia da Informação (DTI) 
celebrado entre a empresa ZIP TECH INFORMÁTICA LTDA-ME, e 
a Superintendência do Sistema Penitenciário do Estado do Pará 
- SUSIPE.
II - Deliberar que o servidor atue em conformidade com o 
estabelecido no dispositivo legal mencionado em epígrafe, até a 
vigência fi nal do referido instrumento.
Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se.
ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA CUNHA
Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará

PORTARIA Nº 822/2012 - GAB/SUSIPE
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 472350

BELÉM/PA, 11 DE DEZEMBRO DE 2012.
O Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará, 
no uso de suas atribuições legais etc.
CONSIDERANDO o disposto no Art. 68, da Lei Federal nº 
8.666/93.
RESOLVE:
I – Designar o servidor ORIVALDO LONGUINHOS MIRANDA, 
Mat. Nº 8400597, como fi scal do Contrato Administrativo nº 
084/2012/SUSIPE, a contar de 11 de dezembro de 2012, cujo 
objeto é o transporte de madeira incluindo mão de obra para 
carregamento e descarregamento celebrado entre a empresa 
JUVENTUS TRANSPORTES LTDA - ME, e a Superintendência do 
Sistema Penitenciário do Estado do Pará - SUSIPE.
II - Deliberar que o servidor atue em conformidade com o 
estabelecido no dispositivo legal mencionado em epígrafe, até a 
vigência fi nal do referido instrumento.
Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se.
ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA CUNHA
Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará

PORTARIA Nº 841/2012 - GAB/SUSIPE
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 472353

BELÉM/PA, 14 DE DEZEMBRO DE 2012.
O Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará, 
no uso de suas atribuições legais etc.
CONSIDERANDO o disposto no Art. 68, da Lei Federal nº 
8.666/93.
RESOLVE:
I – Designar o servidor MARCO ANTONIO DE OLIVEIRA SANTOS, 
Mat. nº 512127-2, como fi scal do Contrato Administrativo nº 
076/2012/SUSIPE, a contar de 11 de dezembro de 2012, cujo 
objeto é aquisição de material de informática para suprir as 
necessidades da Divisão de Tecnologia da Informação (DTI) 
celebrado entre a empresa F A LIMA INFORMÁTICA EPP, e a 
Superintendência do Sistema Penitenciário do Estado do Pará 
- SUSIPE.
II - Deliberar que o servidor atue em conformidade com o 
estabelecido no dispositivo legal mencionado em epígrafe, até a 
vigência fi nal do referido instrumento.
Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se.
ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA CUNHA
Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 472407

Contrato: 77
Exercício: 2012
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: Aquisição de material de informática para suprir as 
necessidades da Divisão de Tecnologia da Informação (DTI)
Valor Total: 7,054.60
Data Assinatura: 12/12/2012
Vigência: 12/12/2012 a 11/12/2013
Pregão Eletrônico: 30/2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
03183132663150000    339030               0101000000          Estadual
Contratado: BELLCOMSYS COM. E PRESTAÇÃO DE SERV. EM INF. 
LTDA - EPP
Endereço: R Serra do Japi, 1200
CEP. 03309-001 - São Paulo/SPTelefone: 1120765555
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

RESUMO DE PORTARIAS DIVERSAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 472329

PORTARIA N.º 793/2011-GAB.SUSIPEBELÉM- PA, 
03 DE DEZEMBRO DE 2012.

O SUPERINTENDENTE DO SISTEMA PENITENCIÁRIO DO ESTADO, 
no uso de suas atribuições legais etc.
RESOLVE:
Conceder ao servidor FRANCISCO XAVIER VASCONCELOS 
FERNANDES, ocupante do cargo de Motorista, matricula nº 
57192891, lotado na Coordenadoria Geral Penitenciária a 
Gratifi cação de Motorista, a contar de 01/12/2012.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA
Superintendente do Sistema Penitenciário do Pará

PORTARIA N.º 794/2012-GAB.SUSIPEBELÉM-PA, 
03 DE DEZEMBRO DE 2012.

O SUPERINTENDENTE DO SISTEMA PENITENCIÁRIO DO ESTADO, 
no uso de suas atribuições legais, etc...
RESOLVE:
REVOGAR a contar de 30/11/2012 a PORTARIA Nº 657/2011- 
GAB. SUSIPE, de 19.09.2011, publicada no D.O.E n.º 32016 
de 11/10/2011, que concedeu a Gratifi cação de Motorista ao  
servidor ESTEVAM BENASSULE DA SILVA  – Motorista, matricula 
funcional nº 54196810.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA
Superintendente do Sistema Penitenciário do Pará

PORTARIA N° 826/2012-GAB/SUSIPEBELÉM, 
12 DE DEZEMBRO DE 2012.

TEN. CEL. ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA, Superintendente 
do Sistema Penitenciário do Pará, no uso de suas atribuições 
legais, previstas em lei, etc...
CONSIDERANDOcom base no artigo 132, inciso VI da Lei 
5.810/94;
CONSIDERANDOo disposto na Portaria Interministerial nº 1777, 
de 09 de setembro de 2003, que instituiu o Plano Nacional de 
Saúde no Sistema Penitenciário - PNSSP;
CONSIDERANDOque o Plano Nacional de Saúde prevê a inclusão 
da população penitenciária no Sistema Único de Saúde - SUS;
CONSIDERANDO queo acesso dessa população as ações e 
serviços de saúde é legalmente defi nido pela Constituição 
Federal de 1988;
CONSIDERANDO   que a gestão e a gerência das ações e dos 
serviços de saúde constantes do Plano Operativo Estadual serão 
defi nidas mediante pactuação na Comissão IntergestoresBipartite 
- CIB em cada unidade federada;
RESOLVE:
I-NOMEAR as servidoras SANDRA MARIA MIRANDA ALVARES - 
Técnica em Gestão Penitenciária/Psicologia, SORAIA MEDEIROS 
DOS REIS - Técnica em Gestão Penitenciária/Serviço Social 
e ADRIANA CRISTINA PEREIRA DINIZ - Técnica em Gestão 
Penitenciária/Enfermagem, para comporem a Comissão de 
acompanhamento do Plano Operativo Estadual - POE, junto a 
Secretaria de Estado de Saúde do Estado do Pará - SESPA.
II-DETERMINAR ao Núcleo de Gestão de Pessoas - NGP que 
adotem as devidas providências cabíveis para o registro em 
pasta funcional.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA
Superintendente do Sistema Penitenciário do Pará

PORTARIA N° 825/2012-GAB/SUSIPEBELÉM, 
12 DE DEZEMBRO DE 2012.

TEN. CEL. ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA, Superintendente 
do Sistema Penitenciário do Pará, no uso de suas atribuições 
legais, previstas em lei, etc...
CONSIDERANDOo disposto da Lei nº 6.688 datada de 13 de 

Setembro de 2004;
CONSIDERANDO as diretrizes de gestão pública do Governo do 
Estado do Pará;
RESOLVE:
I- DESIGNAR o servidor EDILTON JOSÉ DA SILVA ROCHA 
matricula nº 54182144, Vice-Diretor, para responder pela Direção 
do Centro de Recuperação Regional de Altamira, no período de 
10 de Dezembro de 2012 a 08 de Janeiro de 2013, por ocasião do 
afastamento do titular HERICK WENDEL ANTONIO JOSE GOMES 
que nesse período estará em gozo de férias regulamentares.
II- DETERMINAR ao Núcleo de Gestão de Pessoas - NGP que 
adotem as devidas providências cabíveis para o registro em 
pasta funcional.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA
Superintendente do Sistema Penitenciário do Pará

PORTARIA Nº 827/2012-GAB. SUSIPE     
BELÉM, 12 DE DEZEMBRO DE 2012.

TEN. CEL. ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA, Superintendente 
do Sistema Penitenciário do Pará, no uso de suas atribuições 
legais, previstas em lei, etc...
CONSIDERANDOo disposto da Lei nº 6.688 datada de 13 de 
Setembro de 2004;
CONSIDERANDO as diretrizes de gestão pública do Governo do 
estado do Pará;
RESOLVE:
I - DESIGNAR o servidor DIMITRI MAURICIO QUEIROZ DE 
OLIVEIRA, Vide Diretor,Matrícula 5898845, para responder pela 
Coordenação de Produção da COLÔNIA PENAL AGRÍCOLA DE 
SANTA IZABEL, até ulterior deliberação.
II -DETERMINAR ao Núcleo de Gestão de Pessoas - NGP que 
adotem as devidas providências cabíveis ao fi el cumprimento do 
presente ato.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA
Superintendente do Sistema Penitenciário do Pará

PORTARIA Nº 829/2012-GAB. SUSIPEBELÉM, 
12 DE DEZEMBRO DE 2012.

TEN. CEL. ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA, Superintendente 
do Sistema Penitenciário do Pará, no uso de suas atribuições 
legais, previstas em lei, etc...
CONSIDERANDOo disposto da Lei nº 6.688 datada de 13 de 
Setembro de 2004;
CONSIDERANDOas diretrizes de gestão pública do Governo do 
estado do Pará;
RESOLVE:
I - DESIGNAR o servidor CARLOS ALBERTO TAVARES DOS 
SANTOS, matrícula nº 5798051/3,Vice-Diretor, para responder 
pela Direção do Centro de Recuperação Penitenciário do Pará 
III, no período de 02 a 09 de janeiro de 2013, por ocasião do 
afastamento do titular JANDERSON PAIXÃO DE SOUZA que 
nesse período estará em gozo de férias.
II -DETERMINAR ao Núcleo de Gestão de Pessoas - NGP que 
adotem as devidas providências cabíveis ao fi el cumprimento do 
presente ato.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA
Superintendente do Sistema Penitenciário do Pará

ALTERAÇÃO DE PERIODO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 472331

ALTERAR na portaria n° 2341/2012-NAR/NGP.SUSIPE, de 
07/11/2012 publicada no DOE n° 32.282 de 20/11/2012 que 
concedeu viagem aos servidores  JOANDERSON SILVA AROUCHA 
e IRAMAR DIAS DOS SANTOS, no período de 14/10/2012 a 
18/10/2012 para 14/10/2012 a 17/10/2012, assim como o 
número de diárias de 04 e 1/2 para 03 e 1/2.

ALTERAÇÃO DE PERIODO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 472332

ALTERAR na portaria n° 2589/2012-NAR/NGP.SUSIPE, de 
05/12/2012 publicada no DOE n° 32.299 de 13/12/2012 que 
concedeu viagem aos servidores  JUNIO MACEDO DA COSTA e 
MARCIO TADEU PANTOJA BENTES, no período de 03/12/2012 
a 05/12/2012 para 03/12/2012 a 06/12/2012, assim como o 
número de diárias de 02 e 1/2 para 03 e 1/2.

ALTERAÇÃO DE PERIODO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 472334

ALTERAR na portaria n° 2434/2012/2012-NAR/NGP.SUSIPE, de 
19/11/2012 publicada no DOE n° 32.288 de 28/11/2012 que 
concedeu viagem aos servidores  MARCIO AFRANIIO NUNES 
PINTO e JOSE FELICIANO AFONSO GOMES , no período de 
21/10/2012 a 23/10/2012 para 20/12/2012 a 22/12/2012.

CANCELAMENTO DE PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 472337

CANCELAR a a portaria n° 2352/2012-NAR/NGP.SUSIPE, de 
08/11/2012 publicada no DOE n° 32.281 de 19/11/2012 .
Motivo:processo em duplicidade

PORTARIA DE DECISÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 472338

PORTARIA N.º 223/2012-CGPEN/SUSIPE                                
BELÉM, 14 DE DEZEMBRO DE 2012.

O COORDENADOR - GERAL PENITENCIÁRIO do Estado do Pará, 
no uso de suas atribuições legais.
CONSIDERANDO  o disposto na Portaria n. 677/2009-GAB.
SUSIPE, de 25 de maio de 2009 e a Lei Estadual n.º 5.810/94-
RJU; ;
CONSIDERANDO  Os autos da Sindicância Administrativa 
nº. 1640/2009-CGP/SUSIPE, instaurado com o objetivo de 
apurar suposta responsabilidade administrativa e funcional 
dos servidores BENEDITO COTA DA COSTA, SINVALDO ALVES 
BARROSO e KÁTIA PEREIRA DA SILVA, em 16.11.2007 do Centro 
de Recuperação de Tucuruí, com base no processo n. 1348/2008 
CGP/SUSIPE.
R E S O L V E:
I – Não acolher o Relatório Conclusivo da Comissão Sindicante, 
datado de 07/12/2010, deixando de aplicar a punição com 


